Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº 111/2022

Divinópolis, 01 de dezembro de 2022

Exmo. Sr.
Eduardo Alexandre de Carvalho
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no desempenho de suas atribuições regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja concedida uma Moção Congratulatória, a

ser entregue em plenário no dia 15 de dezembro de 2022, ao Gerente da unidade de Saúde Central
Marcelo Isaac Ferreira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a população de

Divinópolis.

Justificativa

O vereador José Braz Dias, vem cordialmente, homenagear Marcelo Isaac Ferreira.

Marcelo é nascido na cidade de Franca, São Paulo, casado e pai de 3 filhas e 1 enteada.

Iniciou sua vida profissional aos 16 anos em sua cidade natal, trabalhando em vários seguimentos

empresariais, porém firmou-se em concessionárias de veículos, trabalhando inicialmente na compra e venda

de veículos usados e, após, em grandes montadoras como a Mitsubshi Motors e Pegeaut, alcançando o posto

de gerente das marcas em Franca que sob seu comando alcançaram o 1° lugar em vendas na região.

Casou-se e, em virtude da transferência de sua esposa, veio morar em Divinópolis, no ano de 2018,

tendo dificuldade em recolocar-se no mercado em virtude da falta de relacionamento inter-pessoal, trabalhando

inicialmente no Complexo de Saúde São João de Deus, mesmo ano em que foi aprovado para o Concurso da

Prefeitura Municipal de Divinópolis.

Em julho de 2019 foi nomeado no cargo de Agente de Endemias e diante da epidemia de COVID,

trabalhou incessantemente no combate à doença o que jogou luz ao seu espírito empreendedor e de liderança,

abrindo as portas para que lhe fosse oferecido a gerência da Unidade de Saúde Niterói, em agosto de 2021.

Ali, desenvolveu sistema de gerenciamento compartilhado, distribuindo atribuições e

responsabilidades a cada colaborador. Tal sistema fez com que os altos índices mensais de reclamações junto

à ouvidoria da Prefeitura de Divinópolis caíssem ao mínimo.

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Em março de 2022, foi convidado a gerenciar a maior Unidade Básica de Saúde de Divinópolis.

O desafio proposto foi minimizar os altos índices de reclamações na Ouvidoria, organização administrativa do

posto, gerenciamento de pessoal e potencialização de atendimento digno aos pacientes com o menor prazo

para agendamento de consultas.

Aos poucos, foram realizadas mudanças estruturais na Unidade, assim como em parceria com os

colaboradores e servidores distribuídas as atuações de cada um, reorganizadas as agendas de médicos, dentistas

e psicológos e, por via de consequencia às medidas, chegou-se ao nível quase zero de reclamações à Ouvidoria.

Durante os meses de março a julho de 2022, acumulou a gerência da Unidade de Saúde Porto

Velho, estruturando-a e organizando-a buscando a melhor distribuição física e de profissionais para atender à

população local. Deixou a gerência da Unidade Porto Velho, porém seus antigos colaboradores são uníssonos

em dizer-lhe como referência para a melhoria de suas atuações como profissionais.

Atualmente, permanece gerenciando a Unidade de Saúde Central, sempre em busca de novos

desafios para a melhoria do atendimento à saúde da comunidade.

Marcelo frisa que nada disso seria possível sem a participação ativa de todos os colaboradores,

mostrando que a liderança em conjunto mostra melhores resultados em prol da comunidade divinopolitana.

Esse é o espírito de um líder, caminhar junto à sua equipe.

________________________

Zé Braz

Vereador - PV

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br